Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e/ou do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI). 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global da ordem de 
R$ 13.440.000,00 (treze milhões, quatrocentos e quarenta mil reais), sendo este total oriundo do 
orçamento do CNPq, a ser liberado de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do 
CNPq. 

4.1.1 – Outros recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados na suplementação 
de propostas aprovadas no âmbito desta Chamada e/ou na contratação de novas propostas dentre